Ego ne res ista pronomina vehemenciam habent.

S. *Certē enim scio.* D. * *non satis me pernōsti etiā* fidisai
qualis sim Simo. G. Si cretico non detur locus, erit trachicus hyper. tdtfsalt.

*L. Ironia.

S. *Egōne te?* D. *sed si quid narrāre occēpi, continuo* fidisai
dari

Tibi verba censes. s. * *falsō.* D. *itaque hercle nihil* fidisai
iam mutire audeo

Vbi sentit seni nōdū persuasum hanc parere, affirmat ser-

S. *Hoc ego scio v' m, nēminem peperisse hīc.* D. fidisai
intellexim?

Sed

- dfiiafp Sed nihilò fecius mox deferent puerum huc ante ostium.* Sis fecius] ut Secus, contra Virgilij auctoritatem, primam corripiat, erit hic trochaicus, d d f d f t o, ut voluit Erasmus. uus eam parere, & tamè ita narrat, ut opinionem seni faciat simulari partu.
- bfijbfu Ideo iam nunc tibi renuntio here futurum, ut sis sciens.* Est & hic Erasmo trochaicus, bf b t b f t --
- ffiffifaj Ne tu hoc posterius dicas, Davi factum consilio, aut dolis.*
- ttcafl- Prorsus à me opinionem hanc tuam ego esse amotam volo.*
- ffititv s. Vnde id scis? D. audiui, & credo. s. multa concurrunt simul,* Multis signis coniectura constat.
- ffibff- Qui coniecturam hanc nunc facio, iam primum haec se è Pampphilo*
- acffiv Gravidam dixit esse, inuentum est falsum, nunc postquam videt*
- neff- Nuptias domi apparari, missa est ancilla ilico.*
- fflabfv Obstetricem accersitum ad eam, & puerum ut afferret simul.*
- ff d f i a x f t - D. Hoc nisi sit, puerum ut tu videas, nihil scio uentur] nuptiae.* D. & E. Al. [morantur.]
- ff d f i a t -*
- ast- s. Quid ais? cum intellexeras* L. Quid ais? Obiurgantis.
- ffabff- Id consilij capere, cur non dixi extemplo Pampphilo?*
- ffbbffw D. Quis igitur eum ab illa abstraxit, nisi ego? nam omnes nos quidem* Pampphilu ab amore diuertisse attexit.
- ff d f t f w Scimus quam miserè hanc amarit, nunc sibi uxorem expetit.*
- ff d f c a r - Postremo id mihi da negotij, tu tamen has nuptias* R. negotij, tu tamen idem has.] f d t f d f t --
- ff d f i f f - Perge facere ita, ut facis: & id spero [adiuro] deos.* R. Al. [a iurores.] Est autem à r r u i e g d a.
- ff d f d t - s. Imò abi intrò: ibi me opperire: & quod parato opus est, para.*
- ff i f p Non impulit me, haec nunc omnino ut crederem.*
- ff i f p Atque haud scio, an qua dixit, sint vera omnia.*
- ff i a f Sed parui pendo, illud mihi multò maximum est,*
- ff d a f f p Quod mihi pollicitus est ipse genitrus, nunc Chremè*
- Con

Limagoroni.

Conueniam: orabo gnato vxorem: si impetro, dicit
 Quid aliam malim, quam hodie has fieri nuptias? b r d d i
 Nam gnatus quod pollicitus est, haud dubium est s i d e a p
 mihi id, s i d i

Sinolit, quin etiam merito possim cogere. s i e s p
 s i d i

Aique adeo in ipso tempore eorum ipsum obuiam d i s i p o

[Chremetem.] R. Ali. [Chremem], et utque trimeter prima ad precedentem pertinente & [adeo] di syllabo facto, alii s i p: qu' ad in i anapaestus. Alij ultimam hanc dictionem [Chremetem] sine [Chremem] omittunt, d i s i p.

ACT. III. SCEN. III.

ARG. D Hæ congressio duorum senum ad tale periculum adigit fabulam, vt id non videatur consilio, sed euentu posse vitari: qui euentus, est Critonis præsentia. H Simo Chremetem orat, vt filiam suam Pamphilo det vxorem. D vnde ex falsis sient veræ nuptiæ: atque ita omnibus consiliis & factis fabula ad Epitastum progreditur. V Thest. i Magna est facilitas exorandi inter bonos amicos. 2 Incommoda coniugatorum prudentibus sunt commoda. 3 Occasio in amatoribus distrahendis non est negligenda. 4 Non parua manent commoda, cum amatores animum ad matrimonium applicant. e d r i d e t oratio. Simo à Chremete exorat vt veræ sint nuptiæ, & in vtroque senæ p i o t e r i a s i u e u n d i est notatio. H Hic enim nobile amicorum par producitur: tum quæ amicorum partes sint, ostenditur. R In primis autem honesta, & quæ in rem communiter sint vtrique amico petenda esse, neque tam priuatam, quam alienam quoque vtilitatem spectanda docet hæc scena. Nam id demum veri amici est, amici rationem non minorem, quam sui ipsius habere, semper rebus haud secus, atque propriis consulere: M cum homo ab homine non sit alienus & mutuis beneficiis vita ciuili constet: quam hi destruunt, qui propriam vtilitatem respicientes, negligunt alienam: quod à boni viri officio penitus alienum est. Quapropter omnium bonarum artium magister Cicero, hanc legem in amicitia sanxit: vt neque rogemus res turpes, neque faciamus rogati, & vt ab amicis honesta petamus, atque amicorum causa honesta faciamus: neque expectemus quidem dum rogemur, sed studium semper adsit, cunctatio absit. Plato in quinto de Legibus, sic ait: Prima ciuitas est & Respublica optimæque leges, vbi quammaximè per vniuersam ciuitatem, priscum illud Proverbum locum habet, quo dicit: Amicorum omnia esse communia. Humanitas, dicebat Plato, tribus modis exercetur in vita ciuili: Vno modo per salutationem, vt cum obuios salutamus, & manus prorigimus: Secundo, cum quis opem fert alicui calamitatibus laboranti: Tertio, cum homines inter se cõuiuia celebrant, & epulari accubatione se refouent, atque ciuilitate oblectant. Seneca libro octauo epistol. sic ait: Humanitas vetat superbum esse aduersus socios. Aristoteles primo Politicorum, sic ait. Homo naturam ciuilem animal est, & quæ inciuiliis propter naturam, & non propter fortunam, aut prauum est, aut melior quam homo. Vnde dicitur: Homo solitarius, aut bestia, aut deus. R Pulcherrimè verò hic senile expressit colloquium Terentius, quam humaniter ciuilitateque mutua vti consuetudine hominem deceat, docens. Perspicitur autem hic Chremetis ciuilitas vbique, ac humanitas, prudentiaque singulari: nam quemadmodum rectè moluit Erasmus, Terentius hunc semper placidum, vbique sibi præsentem, omniaque, quantum potest, peccantem inducit: at ita tamen lenem, vt minimè stupidum.

Verf. gen. Iambici omnes, quatuor priuati & s i e ultimi sunt octonarij, sed hi catalectici sine scazonte illi acatalectici. Quintus dimeter acat. Reliqui omnes senarij acat.

SIMO

SIMO, CHREMES, Senes.

- I**VBE O Chremêtem. c. ô te ipsum querêbam. s. D. Inhemus verbis, Volumus animo.
 & ego te. c. optatô aduenis.
- A**liquot me adière, ex te audîum qui aiêbant hodie filiam Ex fictis nuptiis vera fiet, idque initium est epitaficos periculi in fabula.
- M**eam nûbere tuo gnato: id viso, tûne, an illi insâ-
 niant. * D. A. docilitate.
- s.** *Auscûlta [paucis:]* & quid ego te velim, & tu * L. Obsecratio Simonis, admixtis rationibus ab honesto & vili.
 quod queris, scies. D. Al. [paucis:] sidijsi.
- c.** *Auscûlto: loquere quid velis.* * L. Obsecratio Simonis, admixtis rationibus ab honesto & vili.
- s.*** *Per [ego te] deos oro, & nostram amicitiam* * D. Obsecratio à rebus de quibus agitur.
[Chreme.] Al. [te ego], d[es]ia: aut s[ic] [deos] monosyllabum ma: r[ati]o, d[es]ia: i.
- * Quae incêpta à paruis, cum atâte accrêuit simul:**
- * Perque v'nicam gnatum tuam, & gnatum meum,**
- Cuius tibi potêstas summa seruândi datur:**
- Vi me adiuvet in hac re: atque ita, ut in nuptiæ**
- Fuerant futûra, fiant. c. ab ne me obsecra:**
- * Quasi hoc te orândo, à me impetrâre oporteat.**
- A lum esse censes nûc me, atque olim, cum dabam?**
- * Si in frem se st utriûque, ut fiant: accer si iube.**
- Sed si ex eare plus mali est, quàm commodi**
- Virique: id oro te, in commûne [ut cónsulas:]**
- Quasi illa tua sit, Pâmphilique ego sim pater.**
- s. Immo ita volo, ut aq ue póstulo ut fiat Chreme.**
- * Neque póstulem, abs te, ni ipsa res moneat. C.**
quid est? * D. Vox plena officii & charitatis.
- s. Ira sunt inter Glycérium & gnatum. c. aúdio.** * D. Ab utili arg. & accurata locutio.
- s. Ita magna, * ut sperem posse auelli. c. * fabula.** R. Al. [re].
- s.*** *Profectò sic est. c. * sic hercle, ut dicam tibi,*
- AMANTIVM IRAE, amoris [redintegratio]** D. [cónsule:] iijisip.
 est. R. Al. a: [i]negratio, ijijij.
- s.*** *Hem, id te oro, ut antè eâmus, dñ tēpus datur:*
- Dñmque eius libido occlûsa est, conyrmelîs.**
- Prîus quàm harû scêlera, & lacruma cōficta dolis,** * B. Petitionem suam à possibili confirmat.

Reducant animum a grōtum ad misericordiam, id est ip
Vxorem demus, spero consuētudine, & mīsp
Coniugio liberāli deuētum Chreme, dūssj
[Dehinc] facile ex illis [se]se emerfurum malis.* dūssj
c. Tibi ita videtur: * at ego non posse arbitror* bibisp
Neque illum hanc perpetuò habere, neque me cēdibā
perpeti. a

* R. Al. [Dein].

* Al. [se].

* E. Emergere a
 tiuē.

* Chremes Pamphi
 li amorem suspen
 ditum habet.

* L. Obiectio peri
 culi & incommo
 ditatis.

s. *Qui scis ergo istuc nisi periculum feceris? c. at* mīsp

*Erasimus particulam [at] ad sequentem versum refert atque ita in [fe
 ceris] nihil eliditur, sed s vel t in [istuc] sequentis versus, ut pri
 mus pes sit anapaestus: nisi bacchium anapaesti loco manū.*

Istuc periculum in filia fieri graue est. ijsia

s. *Nempe incommoditas denique huc omnis redit:* dūssj

Si euēniat, (quod dū prohibeant) discessio. dūssj

At si corrigiur, quot commoditates vide: dūssj

R. Al. [corrigatur.] At tū ad praecedet versum pertinebit [at]. dūssj

* D. Ab honesto.

Principio amico filium restitueris:* dūssj

* D. Ab utili.

** Tibi generum firmum, & [filia] iuuenies virum.* mīsp

Al. [gnata], bis [ap.

*D. Al. [id animum
 induxyti], id [isp.*

c. *Quid istuc? si istuc animum induxisti esse utile:* id est ip

Nolo tibi vllum commodum in me claudier. mīsp

* L. Gratiarum
 actio.

s. ** Merito te semper maximi feci Chreme.* assj

c. *Sed quid ais? s. quid? c. qui scis eos nunc discor
 dare inter se?* dūssj

D. *Ipsus & inti
 mus, testis commen
 datio.*

s. *Ipsus mihi Dauos, qui intimus est eorum consi
 lys, dixit.* safat
 safat

B. *[persuadet],
 ias [si]t: vel si [nu
 ptias] censeatur disyl
 labum, ias [si]t.*

*Et is mihi [suadet.] nuptias quantum, queam, ut
 matrem.* ias [si]t

* L. Argumentum
 ex adiunctis.

** Num censes faceret, filium nisi sciret eadem hac
 velle?* dūssj

*Tute adeo iam eius verba audies. heus euocate huc
 Dauum.* dūssj
 dūssj

G. *Alis [Atque],
 dūssj. Hic versus
 pergitur initio sce
 nae sequentis.*

[Sed] secum video ipsum foras exire. id est ip

ACT. III. SCEN. IIII.

A R G. ^p In sequenti scena Dauos seni insultans, ut nuptias acceleret, hortatur. ^p non enim putabat fore ut sic ageretur. ^p Dauos facile acquiescit Simo, eique consilium suum prodit, & conatur ex hactenus veras efficere nuptias. ^p cum igitur herum serio de tradendo

filia colloquicū Chremete,^L quidque actum sit cognoscit Dauus, consiliū suū detesta-
tur,^B anxiusque & exanimatus redditur.^D Hic itaque locus est, in quo iam ad discrimen
mali producta Comœdia, in meliorem partem iam incipit inclinare.^{V Tres.} 1 Dolus
dolum vincit. 2 Incidit in foueam quam fecit, suāque ipsius nassa irretitur. 3 Quor
serui, tot hostes. Exhortatoria est eunthymemate conclusa. Propositio, Accersatur vxor.
Ratio est à tempore.^{Hic} interim videmus callidissima quæque cōsilia ferè pessimè cade-
re. Nam quid Dauī consilio callidius, at quid ille tamphilo, perniciosius excogitare po-
tuisset? Scitè ergo non semper consiliis respondere euentus, multaque stcus ac nos pu-
taueramus, euenire, & insitutos interdum dolos parum feliciter succedere:^M adhac etiam
homines non vndique circumspectos, nec planè prudentes, quibus abundat vita commu-
nis, assentationibus capi docet hæc scena. Idcirco Tullius lib. i. Offic. monet, ne assentatio-
nibus patefaciamus aures, & ne adulari nos sinamus, in quo falli facile est. Vnde Selon, au-
thore Laërtio, dicere solebat, Cautè singulos obserua, ne fortè odium in corde tegant, dum
blanda & arridenti facie te alloquuntur, duplāque illis lingua atra ex mente sonet. Ho-
minem insuper malitia, quæ vitio iungitur, grassantem, confundi aliquando, ac in pro-
prios incidere docet laqueos. Impossibile quippe est, vt id habeat successum, cuius princi-
pium malum est. Seneca scribens de ira ad Neuatū, sic ait, Nulli fortuna tam dedita est, vt
multa tentanti vbiq; respondeat. Cic. in orat. pro Cluentio, sic ait, Minus stultus est, cui
nihil in mentem venit quàm ille qui quod stultè alteri venit in mentem, comprobatur.